

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 292-KH/TU ngày 16/8/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã giai đoạn 2023-2030. Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã trong giai đoạn 2023-2030 và căn cứ tình hình thực tế của địa phương. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 37-KL/TW ngày 24/12/2018 và Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã trong giai đoạn 2023-2030 đến các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tầng lớp nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả trong Đảng bộ tỉnh.

- Cụ thể hóa các nội dung của Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ thành các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của Đảng bộ tỉnh và hệ thống pháp luật, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo tổ chức sắp xếp đơn vị hành chính không đạt tiêu chuẩn, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã phù hợp với các quy hoạch chung của tỉnh, thuận lợi công tác quản lý, đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, không ảnh hưởng nhiều đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và cuộc sống nhân dân.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, khuyến khích các địa phương chủ động đề xuất sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023 - 2030 tinh gọn, phù hợp với thực tiễn địa phương (kể cả các đơn vị hành chính đã bảo đảm tiêu chuẩn), không tăng thêm số lượng đơn vị hành chính cấp xã, phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị trên địa bàn. Không bắt buộc thực hiện sắp xếp (trừ trường hợp địa phương có nhu cầu sắp xếp) đối với các đơn vị hành chính đã thực hiện sắp xếp giai đoạn trước, ổn định từ lâu, có vị trí biệt lập, có các yếu tố đặc thù và các đơn vị hành chính nông thôn đã được quy hoạch thành đơn vị hành chính đô thị.

2- Yêu cầu

- Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền, sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất cả về nhận thức và hành động, sự vào cuộc cả hệ thống chính trị; sắp xếp phải phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị hoặc các quy hoạch khác có liên quan; phù hợp với truyền thống, lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật.

- Gắn việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giải quyết chế độ, chính sách hợp lý đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng khi sắp xếp phải kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, đúng chủ trương, chính sách của Đảng, quy định, pháp luật của Nhà nước; thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ đặc thù đối với các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sau khi thực hiện sắp xếp.

II- MỤC TIÊU

1- Mục tiêu tổng quát

- **Đến năm 2025:** Hoàn thành sắp xếp đối với đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã có đồng thời cả 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 70% quy định; đơn vị hành chính cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 200% quy định; đơn vị hành chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

- **Đến năm 2030:** Hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã còn lại có đồng thời cả 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 100% quy định; đơn vị hành chính cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 200% quy định; đơn vị hành chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

2- Mục tiêu cụ thể

2.1. Trong giai đoạn 2023 - 2025: Có 04 đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa thuộc đối tượng sắp xếp gồm:

- Thành phố Biên Hòa: Có 02 đơn vị gồm các phường: Hòa Bình, Thanh Bình.

- Thành phố Long Khánh: Có 01 đơn vị (phường Xuân Trung).

- Huyện Vĩnh Cửu: Có 01 đơn vị (xã Trị An).

2.2. Giai đoạn 2026 - 2030: Trên cơ sở sơ kết việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, các địa phương căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị và quy định tại Điều 5 Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định số liệu về diện tích tự nhiên và quy mô dân số tính đến thời điểm 31/12/2025 làm cơ sở xác định đơn vị hành chính cấp xã không đảm bảo tiêu chuẩn thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2026-2030.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm bắt kịp thời tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện cấp xã theo mục tiêu đề ra.

2. Tổ chức tổng rà soát điều kiện, tiêu chuẩn đơn vị hành chính cấp xã không đạt tiêu chuẩn theo quy định; khuyến khích xây dựng phương án điều chỉnh, sáp nhập để giảm số lượng, tăng quy mô đơn vị hành chính, giải quyết các vấn đề còn bất hợp lý về phân định địa giới đơn vị hành chính do quá trình phát triển kinh tế - xã hội, tạo thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy chỉ đạo rà soát đề xuất phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

3- Tập trung lãnh đạo xây dựng Đề án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 đảm bảo phù hợp với Nghị quyết của Đảng, quy định pháp luật, tình hình thực tế của địa phương trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định.

Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị, cấp ủy địa phương chỉ đạo xây dựng Đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã theo từng giai đoạn, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến trước khi trình Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua (hoàn thành trong tháng 9/2024).

4- Thực hiện dân chủ, khách quan, minh bạch trong việc rà soát, đánh giá, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp; việc đánh giá, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, tổ chức trong bộ máy hệ thống chính trị, đảm bảo lựa chọn những người có phẩm chất, năng lực để đảm nhận những vị trí công việc tại đơn vị hành chính mới; quan tâm giải quyết

kip thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị tác động do sắp xếp; hoàn thiện quy định giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính; việc xác định tên gọi của đơn vị hành chính sau sắp xếp phải có ý nghĩa, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, văn hóa của địa phương; thực hiện tốt có hiệu quả công tác rà soát các dự án đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở công tại những đơn vị dự kiến nhập, điều chỉnh.

Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các cơ quan có liên quan căn cứ quy định của Trung ương, của tỉnh chỉ đạo hướng dẫn cho cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. Thời gian hoàn thành ngay sau khi được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua.

5- Các cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu đề cao trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức triển khai thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã. Kết quả thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính các cấp phù hợp theo quy định là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh căn cứ kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại địa phương, đơn vị và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Tỉnh ủy) **trước ngày 30/10/2023.**

2- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các cơ quan báo chí và tổ chức chính trị - xã hội bằng hình thức phong phú, nội dung thiết thực để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

3- Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo quy định của Đảng và pháp luật; thường xuyên theo dõi, kiểm tra và định kỳ sơ kết, tổng kết Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ và Kế hoạch của Tỉnh ủy về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đảm bảo thực hiện đúng quy định và định kỳ báo cáo cho Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tổ chức sơ kết việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, để làm cơ sở đề xuất tổ chức thực hiện giai đoạn 2026-2030 theo quy định. Thời gian hoàn thành **trước ngày 30/11/2025**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã giai đoạn 2023-2030 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; kế hoạch này thay thế phần II- Mục tiêu tại Kế hoạch số 292-KH/TU ngày 16/8/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Các cấp ủy đảng trực thuộc,
- UBND huyện, thành phố,
- CP.VPTU- N2, T, C3,
- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:

- Ban Bí thư TW Đảng,
- Ban Cán sự đảng Chính phủ,
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh.

N2-M3T/KH293/150



Nguyễn Hồng Lĩnh